
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Développement d’un cadre 
méthodologique pour évaluer le 

coût d’atteinte du bon état des 
masses d’eau du bassin 

Rhin-Meuse  
Volume I : Typologie et coût de 

référence des mesures
 

BRGM/RP – 54003 – FR  
Novembre 2005 

 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 
 

 

Développement d’un cadre 
méthodologique pour évaluer le   

coût d’atteinte du bon état des  
masses d’eau du bassin   

Rhin-Meuse   
Volume I : Typologie et coût de  

référence des mesures  
  

BRGM/RP – 54003 – FR 
Novembre 2005 

C. Hérivaux et J-D. Rinaudo (BRGM) 
 

S. Nicolaï et A. Biscaut (AERM) 
 

 Vérificateur : 

Nom : 

Date : 

Signature : 

(Ou Original signé par)  

 Approbateur : 

Nom :  

Date :  
[...]
4.3.3. Sensibilisation des acteurs à l’hydromorphologie 

Mission d’animation  

 Description 
On retrouve ici une mesure évoquée pour l’altération des cours d’eau et l’altération des 
zones humides. 

 Eléments de coûts 
Le coût salarial d’un service relais est de 37,5 k€/an auquel il faut ajouter des les frais de 
fonctionnement qui s'élèvent à 8 k€/an. 
 
 



BRGM/RP-54003-FR    41

5. Mesures visant à réduire la pollution 
classique par les matières organiques, 

azotées et phosphorées 

La pollution par les matières organiques, azotées et phosphorées provient de différentes 
sources: les élevages, les usagers domestiques, les industries et les activités de production 
assimilées domestiques (APAD). Dans ce chapitre, les mesures seront déclinées selon les 
types d’acteurs concernés :  

- les élevages ;  
- les collectivités (pollution d’origine domestique raccordée à une station d’épuration ou 

en assainissement autonome, pollution d’origine industrielle raccordée à une station 
d’épuration collective, pollution issue des APAD) ; 

- les industries (pollution d’origine industrielle raccordée à une station industrielle ou 
non raccordée).    

5.1 POLLUTION D’ORIGINE AGRICOLE 

5.1.1. Maîtrise des pollutions liées aux bâtiments d’élevage 

 Description 
Concernant les élevages, les pollutions ponctuelles des masses d’eau par les matières 
organiques proviennent principalement des bâtiments par ruissellement. Le plan de maîtrise 
des pollutions d’origine agricole (PMPOA) puis le plan de maîtrise des pollutions liées aux 
effluents d’élevage (PMPLEE) ont aidé, dès 1993, la mise aux normes des bâtiments 
d’élevage et l’amélioration de la gestion agronomique des effluents par ordre décroissant de 
taille d’élevage.  
Mettre aux normes des bâtiments d’élevage consiste à réaliser des investissements pour la 
collecte (aires bétonnées, canalisations), le stockage (fumières, fosses à lisier) et l’épandage 
des effluents. Ces mesures ont pour objectif de diminuer le risque d’écoulement direct dans 
les cours d’eau ou d’infiltration dans les nappes de liquides chargés de matières organiques, 
phosphorées et azotées. On estime que 10% de la pollution émise dans les bâtiments 
d’élevage non mis aux normes s’écoule dans les cours d’eau par ruissellement, alors que 
cette proportion est ramenée à 0.5% maximum dans le cas d’élevage aux normes en tenant 
compte du lessivage d’aires de passage d’animaux ou d’erreurs de manipulation de produits 
stockés (AERM, 2005). La mise aux normes est précédée obligatoirement d’une étude 
préalable ou Diagnostic Environnement de l’Exploitation (DEXEL) assorti d’un projet 
agronomique.  
Dans les zones vulnérables, les codes de bonnes pratiques agricoles définis par la Directive 
nitrates sont obligatoires et s’accompagnent notamment, dans les programmes d’action, de 
la mise aux normes des élevages de taille supérieure à 25 UGB (mesures de base)16. Les 

                                                 
16 Le décret n° 2005-634 du 30 mai 2005 (modifiant le décret n° 2001-34 du 10 janvier 2001) relatif aux programmes d'action à 
mettre en oeuvre en vue de la protection des eaux contre la pollution par les nitrates d'origine agricole, arrêté du 6 mars 2001 
relatif aux programmes d’action à mettre en œuvre dans les zones vulnérables, arrêtés du 7 février 2005 fixant les règles 
techniques auxquelles doivent satisfaire les élevages soumis à autorisation. 



BRGM/RP-54003-FR    42

élevages sont de plus concernés par la réglementation installations classées en fonction de 
leur taille quelle que soit leur localisation géographique. Si ces mesures de base ne sont pas 
suffisantes, l’extension de la mise aux normes des bâtiments à tous les élevages du bassin 
peut constituer une mesure complémentaire. 

 Eléments de coûts 
Travaux de mise aux normes 
L’AERM a financé des opérations de mise aux normes de bâtiments d’élevage depuis son 
6ème programme (1994) dans le cadre du PMPOA et du PMPLEE. L’analyse des 
interventions de l’AERM de 1994 à 2000 donne un coût moyen d’investissement pour la mise 
aux normes de 452€/UGB (€2000). Les coûts unitaires obtenus par UGB sont fonction du type 
d’élevage (Figure 7).  

Type d’élevage €2000/UGB 

Elevage bovin lait 509 

Elevage bovin viande 269 

Elevage porcin 212 

Elevage de volailles 102 

Moyenne 452 

Figure 7. Coût moyen des travaux de  mise aux normes d’un élevage par UGB (d’après Interventions 
AERM 1994-2000) 

Les coûts unitaires obtenus correspondent à une moyenne des coûts de mise aux normes 
des plus grandes exploitations d’élevage du bassin17. Dans l’hypothèse d’une extension des 
travaux de mise aux normes à des plus petites élevages, les coûts unitaires seraient 
probablement supérieurs (effet d’échelle). Il est en effet généralement considéré que le coût 
de la mise aux normes des bâtiments est décroissant en fonction de la taille des élevages 
(MEFI, 1999) : pour une baisse de 10% de la taille des élevages bovins et mixtes, la hausse 
du coût unitaire des travaux est de 6%.  
 
Etude préalable 
L’étude préalable, composée du diagnostic d'exploitation d'élevage et du projet 
agronomique, doit être réalisée par des techniciens agréés.  Son  coût est de 2680 €/dossier 
(Figure 8).  

Etude préalable €2005/dossier 

Diagnostic d'exploitation d'élevage (DEXEL) 
complet 

1 150 

Projet agronomique 1 530 

Figure 8. Coût des études préalables à la mise aux normes des élevages (à dire d’expert AERM) 

                                                                                                                                                      
 
17 Sur la période 1995-2001, la taille moyenne des élevages mis aux normes est de 160 UGB. Elle est de 222 UGB en 1995 et 
de 122 UGB en 2001. L’analyse de la base de données intervention ne montre pas de relation directe entre la taille de l’élevage 
et le coût d’investissement par UGB. (Source : BDD Interventions AERM) 



BRGM/RP-54003-FR    43

5.2 POLLUTION ORIGINAIRE DES COLLECTIVITES 

La pollution par les matières organiques, azotées et phosphorées originaire des collectivités 
concerne les rejets des réseaux d’assainissement collectif collectant les pollutions 
domestiques et les pollutions des industries raccordées (pollution résiduelle des stations 
d’épuration et pollution raccordée mais non traitée en station) ainsi que les rejets 
domestiques non raccordés à un réseau d’assainissement (rejets directs ou rejets de 
système d’assainissement autonome).  
Des mesures ont été prises depuis 1991 sur le bassin Rhin-Meuse concernant l’amélioration 
des réseaux d’assainissement ainsi que l’équipement en stations d’épuration (installation et 
amélioration des performances) des groupements d’assainissement de plus de 2 000 EH 
afin de satisfaire aux exigences de la directive eaux résiduaires urbaines (DERU) (Annexe 
7).  
Si les mesures réglementaires (mesures de base) ne sont pas suffisantes pour atteindre le 
bon état des masses d’eau d’ici 2015, des mesures complémentaires d’amélioration de 
collecte et de traitement des eaux usées provenant des agglomérations  de taille inférieure à 
2000 EH, l’amélioration des performances épuratoires des stations d’épuration au-delà des 
exigences de la DERU ainsi que le mise en conformité de tous les équipements 
d’assainissement autonome pourront également être mises en place.  

De manière transversale et préalable à toutes les mesures à mettre en place au sein des 
collectivités, la loi sur l’eau demande que les communes effectuent un schéma 
d’assainissement avec zonage définissant en particulier les zones qui seront traitées en 
assainissement collectif et celles qui resteront en assainissement non collectif (Le Picard, 
2002). Aucune échéance n’est fixée pour la réalisation du zonage (Source : OIEAU). Le coût 
d’une étude de schéma d’assainissement est variable selon la commune et la précision 
souhaitée, mais le coût moyen est estimé à 10 000 €/commune (Source : DDAF 60).  

5.2.1. Création/ amélioration de station d’épuration collective 

 Description 
La création de station d’épuration est nécessaire si la pollution raccordable au réseau 
d’assainissement collectif dépasse les capacités d’épuration existantes. La filière d’épuration 
choisie dépend de la capacité de la nouvelle station: (i) pour une capacité supérieure à 
2000EH, la filière boues activées est la plus fréquente ; (ii) pour de plus faibles capacités, 
des filières d’épuration plus extensives peuvent être conseillées (lagunage naturel, lits 
d’infiltration percolation sur sable et filtres plantés de roseaux).  
On retient de manière générale l’hypothèse d’un surdimensionnement normal de 15 à 20% 
lors d’une création de station d’épuration (CE, 2001).  
Les travaux d’amélioration comprennent l’amélioration des rendements épuratoires pour les 
matières organiques, les matières en suspension, l’azote et le phosphore. La DERU fixe des 
objectifs de rendements et de capacité des stations d’épuration collective en fonction du type 
d’épuration et de la taille des agglomérations. L’accroissement de la capacité des stations 
peut également être une mesure d’amélioration, bien que les stations d’épuration des 
agglomérations du bassin Rhin-Meuse soient pour leur grande majorité surdimensionnées 
(Source : dire d’experts AERM). 



BRGM/RP-54003-FR    44

 Eléments de coûts 
Création d'une station d'épuration, toute filière confondue 
Des coûts plafonds de création d’une station d’épuration collective sont définis par l’AERM 
dans son 8ème programme (AERM, 2005). Ils varient selon la capacité totale de traitement de 
la station (Figure 9). Ils peuvent être majorés de 60% selon les contraintes (sol, site…) 
éventuellement rencontrées. L’analyse des interventions de l’AERM de 1997 à 200418 a 
également permis d’obtenir le coût d’investissement réel unitaire de création de stations. Le 
coût d’exploitation d’une station d’épuration représente de 6% à 10% du coût 
d’investissement. La durée de vie d’une station d’épuration est évaluée entre 20 et 30 ans 
(MEDD, 2004). 

Capacité (EH) €2005/EH 

EH < 1 000  700 – 0.242 x EH 

1 000 < EH < 2 000 611 – 0.153 x EH 

2 000 < EH < 10 000 342.5 – 0.01875 x EH 

10 000 < EH < 50 000 167 – 0.0012 x EH 

EH > 50 000 107 

Figure 9. Coût plafond par équivalent habitant de création d’une station d’épuration collective selon sa 
capacité dans une hypothèse de 0 contrainte (AERM, 2005) 

 
Création d'une station d'épuration adaptée aux petites collectivités 
Une étude du FNDAE sur les filières d’épuration adaptées aux petites collectivités (FNDAE, 
1998) fournit des données relatives aux coûts d’investissement (hors coût d’acquisition de 
terrain et de maîtrise d’œuvre) et d’exploitation des stations d’épuration adaptées aux petites 
collectivités, selon le type de filière et le niveau d’épuration. A ces chiffres ont donc été 
ajoutés les coûts d’acquisition du terrain, évalués à environ 10% du coût d’investissement à 
dire d’expert AERM (Figure 10). Les procédés d’épuration conseillés pour les  petites 
collectivités sont généralement de type extensif. Selon le FNDAE (CE, 2001; FNDAE, 1998), 
l’exploitation des filières extensives est plus légère et par conséquent moins coûteuse que 
celles des techniques intensives en particulier en ce qui concerne le coût énergétique et le 
coût de gestion des boues. Le coût d’exploitation annuel de ces filières représente de 4 à 5% 
du coût d’investissement.  

 100 EH 400 EH 1000 EH 

 CI/EH (a) CE/EH (b) CI/EH (a) CE/EH (b) CI/EH (a) CE/EH (b) 
Capacité 

conseillée (EH)

Décanteur digesteur (D1) 408 4% 139 4% 95 3% 150 – 1000 

Lit bactérien (D2) 806 4% 332 4% 231 4% 300 – 2000 

Lagunage naturel (D3) 901 4% 277 4% 151 3% 250 – 1500 

Lits filtrants plantés (D4) 691 3% 327 3% 248 3% 50 - 1100 

(a) Coût d’investissement (actualisation €2005),    (b) Coût annuel d’exploitation (% du coût d’investissement) 

Figure 10 Coûts d’investissement et d’exploitation des procédés d’épuration adaptés aux petites 
collectivités (CE, 2001; FNDAE, 1998) 

 

                                                 
18 Analyse réalisée à partir du d’extractions de la base de données Intervention de l’AERM (champ montant total de l’opération) 
concernant les communes et les groupements de communes, concernant 22 créations de stations d’épuration.  



BRGM/RP-54003-FR    45

Amélioration des performances d'une station d'épuration  
Concernant l’amélioration des performances des stations d’épuration, le 8ème programme de 
l’AESN donne des prix de référence pour l’élimination des matières organiques, des matières 
en suspension, de l’azote et du phosphore pour les stations de capacité supérieure à 10000 
EH (Figure 11). Ces éléments permettent d’obtenir une estimation du coût marginal du kg de 
polluant éliminé.  

 Coût unitaire de 
traitement (€2002/kg) 

Traitement de MO / MES 1 154 

Traitement de l’azote 1 696 

Traitement du phosphore 4 240 

Figure 11. Prix de référence (€2002) pour l’élimination de la matière organique, de l’azote et du 
phosphore (AESN, 2005) 

5.2.2. Création/amélioration des réseaux d’assainissement collectif 

 Description 

La collecte des eaux usées s'effectue par un réseau de tuyaux, collecteurs et autres 
installations, pour la plupart souterraines. Le réseau de collecte du bassin Rhin-Meuse est 
majoritairement unitaire, c'est-à-dire qu’il collecte à la fois les eaux usées et les eaux 
pluviales. Les réseaux d’assainissement s’encrassent rapidement et sont régulièrement 
contrôlés et nettoyés. Pour les petites communes / communes rurales, le besoin de création 
de réseau de collecte est en général encore important. Pour les communes urbaines, les 
besoins concernent essentiellement le renouvellement des réseaux ou de viabilisations 
nouvelles. La DERU fixe des objectifs de bon fonctionnement des réseaux de collecte 
existants.  

 Eléments de coûts 
Les coûts de création de l’ensemble d’un réseau neuf de collecte représenteraient de l’ordre 
de quatre fois le montant de création d’une station d’épuration19. Le coût d’un nouveau 
réseau varie selon le nombre de mètres linéaires (ml). Le ratio nombre de ml/ nombre d’EH 
raccordés peut être très variable20. Les coûts sont également différents selon le 
positionnement géographique de la commune (rurale ou urbaine).  
Les montants plafonds retenus par l’AESN dans son 8ème programme (AESN, 2005) ainsi 
que les estimations réalisées au niveau national (Le Picard, 2002) donnent une première 
estimation du coût moyen de création de réseau par EH (Figure 12). La durée de vie des 
réseaux est en général estimée entre 70 et 80 ans (Le Picard, 2002). Le coût de 
fonctionnement d’un réseau est de l’ordre de 1,5% du montant de l’investissement réalisé 
(MEDD, 2000).  
 

                                                 
19 L’AERM estime qu’une agglomération de 50 000 habitants doit investir: 8,4 M€ (soit 167 €/EH) dans une station pour un 
ouvrage répondant aux normes européennes traitant l’azote et le phosphore et 38,1 M€ (soit 763 €/EH) dans son réseau pour 
collecter la pollution et la conduire dans les stations d’épuration  

(http://www.eau-rhin-meuse.fr/observatoire/depollution/habitants/cout.htm) 
20 Afin de pouvoir extrapoler ces coûts, nous avons préféré travaillé avec l'indicateur EH / ml plutôt que de nous référer au 
diamètre des réseaux. 



BRGM/RP-54003-FR    46

Source Hypothèses € / EH assaini 

< 3ml / EH raccordé  1 357 Bassin Seine-Normandie 
(AESN, 2005) > 3ml / EH raccordé 1 866 

France (Le Picard, 2002) 282 €/ml et 5,3ml/EH raccordé 1 500 

Figure 12. Coût moyen de création de réseau d’assainissement collectif par équivalent habitant 
raccordé (AESN, 2005) 

Le coût d’amélioration d’un réseau de collecte est très variable selon la situation rencontrée. 
Pour une première estimation, et dans le cadre d’une évaluation globale à l’échelle d’un 
territoire, on pourra faire l’hypothèse que le coût d’amélioration représente environ les 2/3 du 
coût de création d’un réseau neuf.  